
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 15 января 2002 года № 26 «Об утверждении типовых штатов 

дошкольных образовательных учреждений Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 1783 от 26 сентября 2002 года) (САЗ 02-39)  

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство финансов, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 26 сентября 2023 г. 

Регистрационный № 11991 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 

января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 

октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 31 

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23 

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), от 17 августа 2023 года № 270 (САЗ 23-33), в целях 

совершенствования нормативно-правовой базы системы дошкольного образования, 

приказываю:  

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 января 2002 года № 26 «Об утверждении типовых штатов дошкольных 

образовательных учреждений Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 1783 от 26 сентября 2002 года) (САЗ 02-39) с изменениями, 

внесенными Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 декабря 2021 года № 1029 (регистрационный № 10785 от 28 января 2022 

года) (САЗ 22-3), следующие изменения: 

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Типового штатного расписания государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования»; 

б) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Типовое штатное расписание государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования согласно Приложению к настоящему Приказу.»; 

в) наименование таблицы Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Типовое штатное расписание государственной (муниципальной) организации 

дошкольного образования»; 

г) в строке 15 Таблицы Приложения к Приказу слова «Машинист по стирке белья (в 

дошкольных образовательных учреждениях, имеющих группы круглосуточного 



пребывания детей)» заменить словами «Машинист по стирке белья (в организации 

дошкольного образования, имеющей группы круглосуточного пребывания детей)»; 

д) в строке 16 Таблицы Приложения к Приказу слова «Машинист по стирке белья (в 

дошкольных образовательных учреждениях, не имеющих групп круглосуточного 

пребывания детей)» заменить словами «Машинист по стирке белья (в организации 

дошкольного образования, не имеющей групп круглосуточного пребывания детей)»; 

е) таблицу «Штатные единицы в расчете на одну группу» Приложения к Приказу 

изложить в следующей редакции: 

« 
Группы При 6-ти дневной рабочей 

неделе с пребыванием детей 

в течение 

При 5-ти дневной рабочей 

неделе с пребыванием детей 

в течение 

9 час. 10,5 

час. 

12 час. 24 

час. 

9 час. 10,5 

час. 

12 час. 24 час. 

Группы раннего детства 

Воспитатель  1,8 2 2,4 4,3 1,5 1,75 2 3,6 

Помощник воспитателя  1,35 1,5 1,8 3,6 1,1 1,25 1,5 3 

Дошкольные группы 

Воспитатель  1,8 2,0 2,33 2,8 1,5 1,75 2,0 2,33 

Помощник воспитателя  1,1 1,5 1,5 3,6 1 1,25 1,25 3 

»; 

ж) Примечание к Типовым штатам дошкольных образовательных учреждений 

изложить в следующей редакции: 

«Примечание к Типовому штатному расписанию государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования 

1. Должность педагога-психолога в государственной (муниципальной) организации 

дошкольного образования (далее – организация дошкольного образования) 

устанавливается дополнительно из расчета 0,1 штатной единицы на каждую возрастную 

группу детей.  

2. Должность музыкального руководителя устанавливается из расчета 0,2 штатные 

единицы на каждую возрастную группу детей старше 2 лет.  

3. Должность учителя-логопеда устанавливается из расчета 1 штатная единица на одну 

возрастную группу детей с нарушением речевого развития. 

4. Должность учителя-дефектолога устанавливается из расчета 1 штатная единица на 

одну возрастную группу детей с психическими и (или) физическими недостатками.  

5. Должность учителя молдавского (украинского, русского) языка устанавливается из 

расчета 0,1 штатной единицы на каждую возрастную группу детей с 4 лет.  

6. В организации дошкольного образования оздоровительного (санаторного) вида для 

детей с малыми и затихающими формами туберкулеза вводится дополнительно должность 

медицинской сестры из расчета по 0,5 штатной единицы на 2 группы детей; количество 

помощников воспитателей увеличивается на 0,14 штатных единиц в расчете на каждую 

единицу этой должности; в организации дошкольного образования, имеющей группы 

оздоровительного (санаторного) вида) для часто болеющих и ослабленных детей, 

вводится дополнительно должность медицинской сестры из расчета 0,25 штатных единиц 

на 2 группы.  

7. При наличии постоянно действующих плавательных бассейнов дополнительно 

вводятся должности:  

а) преподавателя по плаванию из расчета 0,25 штатных единиц на каждые 2 подгруппы, 

с которыми проводятся занятия по обучению детей плаванию (в подгруппе должно быть 

не менее 8 и не более 15 человек); 

б) медицинской сестры, рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий, 

сооружений и оборудования, уборщика служебных помещений и дезинфектора (при 

наличии хлораторной установки) по 0,5 штатной единицы на 4-8 групп и по 1 штатной 



единице при наличии 9 и более групп детей, с которыми проводятся занятия по обучению 

плаванию.  

8. При наличии компьютерно-игрового комплекса не менее 5 единиц компьютерной 

техники для обучения детей работе на компьютере устанавливаются должности 

воспитателя-методиста компьютерно-игрового комплекса и воспитателя-методиста по 

игровой комнате из расчета по 1 штатной единице, а также 0,5 штатной единицы 

уборщицы.  

9. Должности воспитателя-методиста по физической культуре и по изобразительной 

деятельности устанавливаются из расчета 0,1 штатной единицы на каждую возрастную 

группу детей старше 2 лет.  

10. Должности воспитателей-методистов по каждому приоритетному направлению 

деятельности (но не более 4 направлений) устанавливаются из расчета 0,1 штатной 

единицы на каждую возрастную группу детей.  

11. Должность уборщика служебных помещений устанавливается из расчета 0,25 

штатной единицы на каждые 2 группы.  

12. В организациях дошкольного образования, обслуживаемых централизованными 

бухгалтериями должности старшего бухгалтера и бухгалтера не устанавливаются. 

13. Заведующий организации дошкольного образования, имеющей 1 или 2 группы, 

обязан вести воспитательную работу с детьми на 0,5 ставки при этом количество 

воспитателей сокращается на 0,5 штатной единицы.  

14. В организации дошкольного образования, имеющей более 14 групп, 

устанавливаются следующие дополнительные должности на каждую последующую 

группу детей:  

а) из расчета по 0,15 штатной единицы: 

1) заместителя заведующей по образовательной деятельности, 

2) заместителя заведующей по хозяйственной деятельности,  

3) медицинской сестры,  

4) делопроизводителя,  

5) подсобного рабочего,  

6) кладовщика,  

7) кастелянши-швеи;  

б) из расчета по 0,25 штатной единицы: 

1) повара; 

2) машиниста по стирке белья,  

3) рабочего по обслуживанию зданий и сооружений; 

4) дворника.  

15. Для котельных, работающих на газе и на твердом топливе, вводится 1 штатная 

единица рабочего всех специальностей (кочегара) в смену; при централизованном 

теплоснабжении в организациях образования, имеющих тепловой пункт или элеватор - 1 

должность рабочего всех специальностей (рабочего по обслуживанию и ремонту зданий, 

сооружений и оборудования), при наличии бойлеров, насосов - 1 должность рабочего всех 

специальностей (рабочего по обслуживанию и ремонту зданий, сооружений и 

оборудования) в смену.  

Должности рабочих всех специальностей (кочегаров, рабочих по обслуживанию и 

ремонту зданий, сооружений и оборудования) устанавливаются на отопительный сезон. 

16. В организации дошкольного образования, работающей в круглосуточном режиме и 

имеющей 4 и более групп раннего детства при наличии изолятора устанавливаются 

дополнительно должности помощника воспитателя в количестве 3 штатных единиц.  

17. Должность водителя устанавливается из расчета 1 штатная единица на каждую 

единицу транспорта. При наличии гужевого транспорта устанавливается должность 

возчика.  



18. В организации дошкольного образования, работающей в режиме 10,5 часов 

пребывания детей, для обеспечения надежной охраны зданий, помещений и материальных 

ценностей, вводится дополнительно 1 штатная единица сторожа; в организации 

дошкольного образования, имеющей группы с 12-часовым пребыванием детей, вводится 

дополнительно 0,7 штатных единицы сторожа. 

19. При наличии в организации дошкольного образования классов начальной школы 

число воспитателей сокращается на 0,5 штатной единицы по каждой группе таких детей в 

течение учебного года, во время летних каникул (при необходимости) число штатных 

единиц воспитателей устанавливается в обычном порядке в зависимости от режима 

пребывания детей.  

20. Руководитель организации дошкольного образования вправе трансформировать 

должности с учетом Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих в пределах утвержденной штатной численности 

и фонда оплаты труда организации дошкольного образования по согласованию с 

учредителем.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

   г. Тирасполь 

31 августа 2023 г. 

   № 858 


